黔移发〔2014〕60号

关于对移民素质提升和购置

农机具实施补贴的通知

各市、州移民机构、财政局，贵安新区农林水务局、财政局，仁怀市、威宁县移民机构、财政局:

为促进移民提升就业创业能力，省水库和生态移民局、省财政厅决定在全省实施移民素质提升和农机具购置补贴，现将有关事项通知如下:

一、学历教育和职业教育培训补贴

(一)补贴对象

补贴对象为全省范围内经国家核定的大中型水库后期扶持移民及符合计划生育政策的移民子女。

(二)补贴标准

1.对考取一本、二本院校的，每生一次性补贴4000 元。

2.对考取三本、大专、高职院校的，每生一次性补贴3000元。

3.对参加中职教育，符合规定条件的，每生每年补贴1000元。

4.通过其它职业技术培训，获得人力资源和社会保障等部门颁发有关资格证书的，按培训缴费发票的45%进行补贴。

(三)申报兑付程序

1.本人申请。坚持自愿申报原则，补贴对象应向户籍所在地村委会提出申请，填写《贵州省大中型水库移民及子女学历教育和职业教育补贴申请表》(见附表一)，并提供以下材料:

(1)对考取一本、二本、三本、大专、高职院校的，需提交户口簿、身份证、录取通知书原件及复印件。

(2)对参加中职教育的，第一学年应提交户口簿、身份证、录取通知书原件及复印件；第二年应提交学业成绩单原件及复印件；第三年应提交毕业证书原件及复印件。

(3)对参加职业技术培训的，需提交人力资源和社会保障等部门颁发的资格证书、培训缴费发票原件及复印件。

2.村级评议公示。村委会对申报对象进行核实，并在村级公示栏上进行公示，公示无误后，在申请表上签署意见并加盖公章。

3.乡级审核。乡移民站、乡财政所或乡有关机构对申报资料进行审核确认，对符合补贴要求的，要及时送县移民、财政部门；对不符合要求的，应及时告知当事人。

4.县级兑付。县级移民、财政部门对上报的补贴申请审核无误后，及时通过财政涉农补贴“一本通”，向符合条件的补贴对象发放补贴资金。

二、购置农机具补贴

(一)补贴对象

补贴对象为各地已享受农机购置补贴政策并纳入大中型水库后期扶持的移民户。

(二)补贴标准

在农机购置补贴政策的基础上，再按实际购置价格给予移民户10%的附加补贴。

(三)申报兑付程序

1.本人申请。坚持自愿申报原则，补贴对象应向户籍所在地村委会提出申请，填写《贵州省大中型水库移民户购置农机具补贴申请表》(见附表二)，并提交获农机购置补贴政策的相关证明材料、购买农机具的发票原件及复印件。

2.村级评议公示。村委会对申报对象进行核实，并在村级公示栏上进行公示，公示无误后，由村委会在申请表上签署意见。

3.乡级审核。乡移民站、乡财政所或乡有关机构对申报资料进行审核确认，对符合要求的，要及时送县移民部门和财政部门；对不符合要求的，应及时告知当事人。

4.县级兑付。县级移民、财政部门对上报的补贴申请审核无误后，及时通过财政涉农补贴“一本通”，向符合条件的移民户发放补贴资金。

三、资金保障及管理

1.补贴资金从中央和省统筹的水库移民后期扶持资金专项安排解决。按照“事前预拨、事后清算”的方式，实行报账制管理。省每年根据各地的移民人数等进行测算，并适当预拨付一定补贴资金给各地实施。各县(市、区)移民和财政部门应在次年1月20日前填报有关补贴实施情况（见附表三、四、五），以正式文件上报市级移民和财政部门；市级移民和财政部门应以县为单位审核汇总，于1月31日前，以正式文件上报省水库和生态移民局、省财政厅；省审核清算后，结余部分可滚动使用，不足部分予以补齐，并结合清算情况预下达下一年资金。

2.2014年大中型水库移民素质提升和农机具购置补贴预下达资金另行下达。

3.各地移民和财政部门要按照精准扶持的要求，全面、准确核定补贴对象，建立健全移民补贴档案，明确责任人，专账管理补贴资金，确保资金及时足额兑现。

4.任何单位和个人不得以任何理由截留、挤占、挪用补贴资金，不得拖延兑付时间。对骗取补贴资金的单位和个人，将追回或停止拨付补贴资金，并依据《财政违法行为处罚处分条例》(国务院令第427号)追究相关责任人的责任。

四、各地要严格按照本通知要求，精心组织实施，可结合实际，制定具体实施办法。对实施过程中遇到的重大问题，请及时向省水库和生态移民局、省财政厅报告。

五、本通知自2014年7月1日起试行。

附件：1.    年度贵州省大中型水库移民及子女学历教育和职业教育补贴申请表
2.    年度贵州省大中型水库移民户购置农机具补贴申请表

3.    年度贵州省大中型水库移民及子女学历和职业教育补贴实施情况明细表

4.    年度贵州省大中型水库移民户购置农机具补贴实施情况明细表

5.    年度贵州省大中型水库移民及子女学历职业教育补贴资金和购置农机具补贴资金清算汇总表

省水库和生态移民局   省财政厅

2014年10月28日

PAGE
2